
  
      ISTITUTO COMPRENSIVO ROGGIANO GR. - ALTOMONTE 

Piazza della Repubblica, 1 

87017 – ROGGIANO GRAVINA (Cosenza)  
   0984/507047 – Fax 0984/485884 – Cod Mecc.: CSIC87500G – C.F. 98077580789 – Codice Univoco Ufficio: UFJS0S 

e-mail: csic87500g@istruzione.it – p.e.c. : csic87500g@pec.istruzione.it – Sito: www.icroggianogravina-altomonte.edu.it 
==================================================================================================  

1 

 

 
Prot. n. 964 /IV-5       Roggiano Gravina, lì 17/02/2025 
 

 All’albo 

Al sito web 

Agli Atti 
 
 
 
 

 

DETERMINA DI AVVISO PER LA SELEZIONE DEL PERSONALE INTERNO/ESTERNO (CON PRIORITÀ ASSOLUTA 

AL PERSONALE INTERNO) COSTITUENTE IL TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTIVA 

A VALERE SUL PROGETTO: 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 

1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 

di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica. Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla 

dispersione scolastica (D.M. 19/2024). 

Titolo progetto: Appunti di viaggio tra i banchi di scuola  
Identificativo progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-48805  
CUP: H44D21000890006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 
formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

mailto:csic87500g@istruzione.it
mailto:CSIC87500G@PEC.ISTRUZIONE.IT


  
      ISTITUTO COMPRENSIVO ROGGIANO GR. - ALTOMONTE 

Piazza della Repubblica, 1 

87017 – ROGGIANO GRAVINA (Cosenza)  
   0984/507047 – Fax 0984/485884 – Cod Mecc.: CSIC87500G – C.F. 98077580789 – Codice Univoco Ufficio: UFJS0S 

e-mail: csic87500g@istruzione.it – p.e.c. : csic87500g@pec.istruzione.it – Sito: www.icroggianogravina-altomonte.edu.it 
==================================================================================================  

2 

 

VISTO la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il D. Lvo n. 33 del 2013 Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 
120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, che ha modificato la legge 
istitutiva del codice CUP; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per l’affidamento di appalti e concessioni; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici“, entrato in vigore il 
01/04/2023 e che produrrà i suoi effetti dal 01/07/2023; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, 
n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e 
abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

mailto:csic87500g@istruzione.it
mailto:CSIC87500G@PEC.ISTRUZIONE.IT


  
      ISTITUTO COMPRENSIVO ROGGIANO GR. - ALTOMONTE 

Piazza della Repubblica, 1 

87017 – ROGGIANO GRAVINA (Cosenza)  
   0984/507047 – Fax 0984/485884 – Cod Mecc.: CSIC87500G – C.F. 98077580789 – Codice Univoco Ufficio: UFJS0S 

e-mail: csic87500g@istruzione.it – p.e.c. : csic87500g@pec.istruzione.it – Sito: www.icroggianogravina-altomonte.edu.it 
==================================================================================================  

3 

 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del 
Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo 
grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU”, è stato adottato il decreto del Ministro dell’istruzione e del 
Merito 2 febbraio 2024, n. 19, con il quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche 
beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”; 

VISTO  l’Allegato 1 al DM 2 febbraio 2024, n. 19 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari 
territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 1.4 dove l’IC ROGGIANO GR.-ALTOMONTE risulta destinatario di finanziamento per un 
importo di € 79.544,17; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 
prot. n. 58542 del 17 aprile 2024 per l’attuazione di “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione 
dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica - Interventi di tutoraggio e 
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 
febbraio 2024, n.19)”; 

VISTO il progetto presentato da questa Istituzione Scolastica dal titolo Appunti di viaggio tra i banchi di 
scuola - Identificativo progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-48805 - CUP: H44D21000890006; 

VISTO   l’atto di concessione prot. n. 0140452 del 12/10/2024, firmato dal Dirigente Scolastico e dal 
Coordinatore dell’Unità di Missione, che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto dal titolo 
Appunti di viaggio tra i banchi di scuola - Identificativo progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-48805 - CUP: 
H44D21000890006 e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO  il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta n. 2 del 31/01/2024, con 
delibera n. 1; 

VISTA la delibera del collegio dei docenti n. 4 dell’11/09/2024, di adesione all’avviso e di approvazione del 
progetto Appunti di viaggio tra i banchi di scuola e di assunzione  al PTOF 2024-2025 

VISTA la delibera del consiglio di istituto n. 1 del 28/11/2024 di ratifica di adesione e approvazione del progetto  
Appunti di viaggio tra i banchi di scuola; di assunzione al PTOF e di assunzione in bilancio della somma 
assegnata; 

VISTO il decreto  Prot. n. 7396/IV-5  del 29/11/2024 di assunzione in bilancio del finanziamento di € 
79.544,17 assegnato a questo istituto; 

VISTO  il PTOF 2022/2025; 

 

 

mailto:csic87500g@istruzione.it
mailto:CSIC87500G@PEC.ISTRUZIONE.IT


  
      ISTITUTO COMPRENSIVO ROGGIANO GR. - ALTOMONTE 

Piazza della Repubblica, 1 

87017 – ROGGIANO GRAVINA (Cosenza)  
   0984/507047 – Fax 0984/485884 – Cod Mecc.: CSIC87500G – C.F. 98077580789 – Codice Univoco Ufficio: UFJS0S 

e-mail: csic87500g@istruzione.it – p.e.c. : csic87500g@pec.istruzione.it – Sito: www.icroggianogravina-altomonte.edu.it 
==================================================================================================  

4 

 

VISTO il Regolamento d’Istituto approvato con delibera n. 1 del Consiglio di Istituto del 03/05/2023, che 
disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di servizi e forniture;  

VISTA la nomina prot. n. 7024/IV-5   del 17/12/2024   a RUP e Project manager conferita alla 
dirigente scolastica pro-tempore dell’IC Roggiano Gr.-Altomonte, dott.ssa Rosina Gallicchio, previa 
autorizzazione del Direttore Generale dell’USR per la Calabria, prot. n. 38512 del 16/12/2024; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere alla costituzione del team per la prevenzione della 
dispersione scolastica come atto necessario alla realizzazione del piano di cui alla presente determina; 
 

DETERMINA 

 

Art. 1- di emanare avviso interno/esterno per la selezione delle figure professionali per la costituzione 

del Team per come riportato nella sottostante tabella dove sono indicati il numero di figure richieste e il 

numero massimo di ore pro-capite attribuibili in base al budget disponibile: 

 

Ruolo  n° figure richieste Ore di impegno 

pro-capite 

Componente del team in qualità di: responsabile attività 
mentoring 

2 30 

Componente del team in qualità di: responsabile attività 
competenze di base 

2 30 

Componente del team in qualità di: responsabile attività co-
curriculari  

2 30 

Componente del team in qualità di: supporto operativo al progetto 1 43 

Componente del team in qualità di supporto tecnico operativo 
specialistico   

1 43 

  

Art. 2 - Importo massimo stimato dell’affidamento e copertura finanziaria. 

Lo stanziamento finalizzato per le attività di cui alla presente determina è di euro 9.056,97 importo 
complessivo da suddividere tra i  componenti il team in funzione delle ore che verranno effettivamente 
prestate e rendicontate, per un compenso orario  di euro 34,00 omnicomprensivi lordo dipendente. 

 

mailto:csic87500g@istruzione.it
mailto:CSIC87500G@PEC.ISTRUZIONE.IT


  
      ISTITUTO COMPRENSIVO ROGGIANO GR. - ALTOMONTE 

Piazza della Repubblica, 1 

87017 – ROGGIANO GRAVINA (Cosenza)  
   0984/507047 – Fax 0984/485884 – Cod Mecc.: CSIC87500G – C.F. 98077580789 – Codice Univoco Ufficio: UFJS0S 

e-mail: csic87500g@istruzione.it – p.e.c. : csic87500g@pec.istruzione.it – Sito: www.icroggianogravina-altomonte.edu.it 
==================================================================================================  

5 

 

 

Art. 3 Presentazione domande 

 

Le istanze di partecipazione dovranno essere prodotte secondo le indicazioni che verranno riportate 
nell’Avviso, utilizzando i modelli ad esso allegati corredati del curriculum redatto secondo il modello 
europeo.   

Art. 4 partecipazione 

Ogni facente istanza può concorrere per una sola figura professionale, presentando un’unica istanza di 
partecipazione.  

In caso di assenza o di candidature interne insufficienti a ricoprire il numero di una o più delle figure 
professionali richieste, verranno prese in considerazione le eventuali candidature esterne. 

Art. 5 Selezione 

La selezione verrà effettuata da una apposita commissione nominata dal Dirigente Scolastico, attraverso la 
valutazione dei titoli e delle esperienze professionali, in funzione delle griglie di valutazione che saranno 
indicate nell’avviso. 

In osservanza del principio di rotazione e di equa distribuzione degli incarichi, verrà prioritariamente 
assegnato un incarico ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo l'ordine di graduatoria. 

In caso di rinuncia alla nomina si procederà alla surroga utilizzando le graduatorie di merito. 

Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza ovvero insufficiente numero di candidature 
pervenute, in accordo con le parti, di aumentare il numero di ore relative allo specifico ruolo richiesto e/o 
di assegnare, ai soli candidati interni disponibili, anche eventuale altro ruolo. 

Ogni ulteriore dettaglio della presente procedura viene specificato nell’apposito avviso corredato della 
predisposta modulistica che unitamente alla presente si approva. 

N.B. Le candidature di personale esterno saranno prese in considerazione SOLO in assenza di IDONEE 
candidature di personale interno all’ istituzione scolastica. 

Art. 6 Casi particolari 

a) In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi 
altro caso dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il 
Dirigente scolastico procederà in autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico.  

 

 

 

mailto:csic87500g@istruzione.it
mailto:CSIC87500G@PEC.ISTRUZIONE.IT


  
      ISTITUTO COMPRENSIVO ROGGIANO GR. - ALTOMONTE 

Piazza della Repubblica, 1 

87017 – ROGGIANO GRAVINA (Cosenza)  
   0984/507047 – Fax 0984/485884 – Cod Mecc.: CSIC87500G – C.F. 98077580789 – Codice Univoco Ufficio: UFJS0S 

e-mail: csic87500g@istruzione.it – p.e.c. : csic87500g@pec.istruzione.it – Sito: www.icroggianogravina-altomonte.edu.it 
==================================================================================================  

6 

 

Art. 7 Compiti dei componenti del TEAM 

 

RUOLO COMPITI 

responsabile attività mentoring 
 

• Suddividere i destinatari e indirizzarli alla tipologia di 
percorso formativo più adatto  

• Individuare le aree tematiche dei percorsi 

• Rimodulare i percorsi formativi, nel rispetto dei limiti e 
dei target assegnato, in numero di alunni e/o numero di 
ore anche a seconda della gravità della criticità 

 

responsabile attività competenze di 

base 

• Individuare i potenziali destinatari individuati in sede di 
candidatura 

• Fare una analisi dettagliata delle potenziali criticità in 
merito al rischio dispersione 

• Individuare le aree tematiche dei percorsi 

• Rimodulare i percorsi formativi, nel rispetto dei limiti e 
dei target assegnato, in numero di alunni e/o numero di 
ore anche a seconda della gravità della criticità 

• Caricare i percorsi in piattaforma didattica 
 

responsabile attività co-curriculari 

supporto operativo al progetto • Prestare attenzione alla distribuzione delle risorse per il 
Team e delle risorse per i costi indiretti 

• Definire i criteri di selezione e valutazione degli esperti 
• Preparare i relativi avvisi o richieste di offerta 
• Caricare i percorsi in piattaforma didattica 
 

supporto tecnico operativo 

specialistico   

• Caricare la documentazione in piattaforma di gestione 
• Controllare l’avanzamento dei percorsi 
• Alimentare la piattaforma di avanzamento 
• Caricare gli indicatori periodici 
 

 

Art. 8 Criteri per la selezione degli esperti  e loro requisiti generali e tecnico-professionali. 
 
Gli esperti che comporranno il team dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti:  

La selezione avverrà secondo le indicazioni del consiglio di istituto e del collegio dei docenti che hanno 
deliberato i criteri di massima.  

mailto:csic87500g@istruzione.it
mailto:CSIC87500G@PEC.ISTRUZIONE.IT


  
      ISTITUTO COMPRENSIVO ROGGIANO GR. - ALTOMONTE 

Piazza della Repubblica, 1 

87017 – ROGGIANO GRAVINA (Cosenza)  
   0984/507047 – Fax 0984/485884 – Cod Mecc.: CSIC87500G – C.F. 98077580789 – Codice Univoco Ufficio: UFJS0S 

e-mail: csic87500g@istruzione.it – p.e.c. : csic87500g@pec.istruzione.it – Sito: www.icroggianogravina-altomonte.edu.it 
==================================================================================================  

7 

 

 

In fase di stesura del bando i criteri di seguito riportati saranno dettagliati secondo la particolare funzione 
professionale che i componenti del team dovranno svolgere a valutazione del RUP/dirigente scolastico 
che emana il bando di reclutamento. 

1) Componente del team in qualità di:  responsabile attività mentoring;  

2) Componente del team in qualità di: responsabile attività competenze di base, co-curriculari e 
coinvolgimento delle famiglie:  

• Essere in possesso di titolo di studio idoneo per  l’insegnamento nella scuola del primo ciclo 
(titolo di accesso); 

• Essere in possesso di titoli culturali specifici: master e/o corsi di perfezionamento post-laurea in 
ambito didattico (valido solo se il titolo è stato rilasciato da università pubbliche o università 
accreditate dal ministero istruzione) Attestati di formazione sulla valutazione e sull’uso delle 
tecnologie; 

•  Essere in  possesso di esperienze professionali  (docenza a tempo determinato o 
indeterminato; funzione strumentale; componente Gruppo RAV- PTOF- Inclusione – Bullismo - 
Dipartimenti disciplinari - altro,  ricoperti da Conferimento di incarico/nomina. 

 
 

3) Componente del team in qualità di: supporto operativo  
 

• Essere in possesso di titolo di studio idoneo per  l’insegnamento nella scuola del primo ciclo 
(titolo di accesso); 

• Essere in possesso di titoli culturali specifici: master e/o corsi di perfezionamento post-laurea in 
ambito didattico (valido solo se il titolo è stato rilasciato da università pubbliche o università 
accreditate dal ministero istruzione) Attestati di formazione sulla valutazione e sull’uso delle 
tecnologie; 

•  Essere in  possesso di esperienze professionali  docenza a tempo determinato o 
indeterminato; Collaboratore del DS; Animatore digitale; funzione strumentale; componente 
Gruppo RAV- PTOF- Inclusione – Bullismo - Dipartimenti disciplinari altro (ricoperti da 
Conferimento di incarico/nomina con n. di protocollo) 

 
 

4) Componente del team in qualità di: supporto tecnico operativo specialistico   

• Essere in possesso di Laura magistrale in materie economico/finanziarie(titolo di accesso) 

• Essere in possesso di Competenze certificate (master e/o corsi di perfezionamento valido solo 
se il titolo è stato rilasciato da università pubbliche o università accreditate dal ministero 
istruzione) in ambito amministrativo e/o contratti pubblici  

• Essere in possesso di esperienza pregressa in tale ruolo inerente al PNRR divari territoriali 
 

 

mailto:csic87500g@istruzione.it
mailto:CSIC87500G@PEC.ISTRUZIONE.IT


  
      ISTITUTO COMPRENSIVO ROGGIANO GR. - ALTOMONTE 

Piazza della Repubblica, 1 

87017 – ROGGIANO GRAVINA (Cosenza)  
   0984/507047 – Fax 0984/485884 – Cod Mecc.: CSIC87500G – C.F. 98077580789 – Codice Univoco Ufficio: UFJS0S 

e-mail: csic87500g@istruzione.it – p.e.c. : csic87500g@pec.istruzione.it – Sito: www.icroggianogravina-altomonte.edu.it 
==================================================================================================  

8 

 

Art. 9  Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 viene nominato Responsabile del Progetto il dirigente scolastico pro-
tempore Rosina Gallicchio. 

Ogni ulteriore dettaglio della presente procedura viene specificato nell’apposito avviso corredato della 
predisposta modulistica che unitamente alla presente si approva. 

Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse comunitario, 
relativi allo sviluppo del progetto: avvisi, bandi, pubblicità, ecc., saranno tempestivamente affissi e visibili 
sul sito web dell’Istituzione scolastica https://www.icroggianogravina-altomonte.edu.it    

                  
 

Il RUP DIRIGENTE SCOLASTICO 
     Dott.ssa Rosina Gallicchio 
 

                    Firmato Digitalmente da: Gallicchio Rosina 

 
 
 
 

mailto:csic87500g@istruzione.it
mailto:CSIC87500G@PEC.ISTRUZIONE.IT
https://www.icroggianogravina-altomonte.edu.it/

		2025-02-17T11:27:32+0100
	GLLRSN59A47A240W




